
Lovnyt og retningslinjer  2009/2010

  
Lovnyt:

  
Det officielle cirkulære fra FIFA er modtaget, mens vi fortsat afventer den nye lovbog. Den nye 
danske lovbog forventes at foreligge sidst i august.    

Eneste større lovændring er, at et angreb med skulderen, hvor bolden ikke er inden for spilleafstand, 
eller  spillerne ikke forsøger at spille bolden ( spærring , eller endnu ældre fair skub i utide ) 
fremover betragtes som et hasarderet angreb med skulderen og dermed medfører direkte frispark og 
ikke indirekte frispark som hidtil.    

Retningslinjer:

   

Gyldighed:

 

Disse retningslinjer gælder i Herre-DM, Herre-LPs afsluttende runder samt øvrige § 3-
turneringer, med mindre andet er anført.  

Øvrige § 3-turneringer er  
Danmarksturneringen i kvindefodbold (Kvinde-DM).  
Danmarksturneringen i herreungdomsfodbold (Ungdoms-DM).  
Danmarksturneringen for pigejuniorer (Pigejunior-DM).  
Danmarksserien for herrer (Herre-DS). 
Danmarksserien for kvinder (Kvinde-DS). 
DBUs Landspokalturnering for kvinder (Kvinde-LP). 
DBUs Landspokalturnering for old boys (Old boys-LP). 
DBUs Landspokalturnering for veteraner (Veteran-LP)   

Formål:

 

Retningslinjernes formål er at sikre en så ensartet afvikling af kampe på samme 
niveau som muligt, således at både spillernes sikkerhed, kampenes 
underholdningsværdi og ånden bag fodboldloven tilgodeses.     

Utilladelig spillemåde:   

Dommerne skal være specielt opmærksomme på de nærkampe og positionskampe, som foregår ved 
dødboldsituationer, og ved en forebyggende placering eller henvendelse til spillerne markere, at der 
er fokus på situationen. Sker der en forseelse, efter at bolden er sat i spil, skal der dømmes frispark 
eller straffespark.  

Generelt skelner fodboldloven ikke 

 

om en forseelse begås inden for eller uden for straffesparksfeltet 

 

om den begås af en markspiller eller målmand 

 

om den begås i første eller sidste minut 

 

hvordan stillingen i kampen er.   



Forseelsen og en eventuel følgestraf skal alene vurderes ud fra forseelsens karakter.     

Forsøg på at opnå en uretmæssig fordel:  

Det er en central del af begrebet fair play , at man som spiller eller official ikke forsøger at påvirke 
dommeren og dermed snyde sig til en uberettiget fordel. Som spiller kan det f.eks. ske ved at 
fingere eller overdrive en kropskontakt ( film ),  eller ved at forsøge at få en advarsel/udvisning 
tildelt modspilleren. Som official kan det f.eks. ske ved udefra med ord, handling eller kropssprog 
åbenlyst at forsøge at påvirke dommerens afgørelser. En sådan handlemåde skal for spillerens 
vedkommende straffes med en advarsel for usportslig opførsel  for officials vedkommende med en 
påtale og eventuel bortvisning.    

At bremse et lovende angreb:  

Hvis en spiller ved en forseelse bremser et angreb, som ellers havde muligheden for at udvikle sig 
lovende (kontraangreb / gennembrud), SKAL han tildeles en advarsel. Det er ikke grovheden i 
forseelsen, som er afgørende, men hensigten bag. Hvis forseelsen udføres med overdreven kraft, 
voldsomhed eller brutalitet, er straffen en udvisning.   

Teknisk område:  

Spillere, øvrige personer i det tekniske område og dommere skal udvise sportslig opførsel og være 
opmærksomme på, at de på dette niveau opfattes som rollemodeller med det ansvar, som dette 
medfører.  
Der henvises til gældende turneringsreglement, hvad angår anvendelsen af teknisk område og 
antallet af tilladte udskiftningsspillere og officials heri. Kun én person ad gangen har ret til at give 
taktisk vejledning under kampen og blive stående. Alle parter skal sikres rimelige 
arbejdsbetingelser, og der skal udvises passende konduite fra alle involverede, men det er et 
ufravigeligt krav, at opførslen i det tekniske område skal være sportslig og ansvarlig.   

Der må ikke anvendes kommunikationsudstyr i det tekniske område.  

Reservespillere må varme op uden bold bag eget mål eller bag linjedommeren og skal være iført 
overtrækstrøjer e.l., så de klart adskiller sig fra spillerne på banen.   

Skadesbehandling af markspillere:  

Behandling af skader på banen må kun have til formål at sikre, at spilleren kan forlade banen. 
Derfor skal situationerne afvikles så hurtigt som muligt og forsvarligt. Er der båre til stede, skal 
båreholdet kaldes ind samtidig med læge / fysioterapeut.  



Efter fodboldloven er det dommeren, som afgør, hvornår spillet skal afbrydes på grund af en skadet 
spiller, og hvornår skaden er af en karakter, der kræver hjælp udefra. Hvis et hold sparker bolden ud 
af spil for at opnå behandling, kan det ikke automatisk forvente at få bolden tilbage fra 
modspillerne.     

Fair Play:   

Husk Fair Play-hilsen før og efter kampen  og læs nærmere om DBUs Fair Play-kampagne på 
www.dbu.dk. 

http://www.dbu.dk

